
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 394 DEL 04/03/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE

Determinazione n. 102 del 04/03/2024

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 71/2024 – CERIMONIA IN
OCCASIONE DEL TRENTENNALE DELLA MORTE DI BENIAMINO DE MARIA.
SERVIZIO DI STAMPA MANIFESTI, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT.
B) DEL D.LGS N.36/2023.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/03/2024
Il Responsabile del procedimento

LONGO FRANCESCA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 102 DEL 04/03/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO E
MARKETING TERRITORIALE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/03/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della

Direzione Programmazione strategica e lavori pubblici ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi

ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di

indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n.66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e la relativa nota di

aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C. n. 3 del 4

gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento

degli Enti Locali;

Premesso:

che con deliberazione n. 71 del 20.02.2024 e, per le motivazioni ivi esplicitate, cui si rinvia, la Giunta

Comunale ha dato indirizzo di organizzare, per il giorno 8 marzo p.v., la cerimonia pubblica per celebrare il

trentennale della morte di Beniamino de Maria, alla presenza di istituzioni locali e ospiti di rilievo;

che con il predetto atto sono state demandate agli uffici comunali competenti le determinazioni che

necessarie per assicurare la corretta presentazione dell’istanza, nonché la fornitura necessaria per la

comunicazione e l’organizzazione della cerimonia in oggetto;

che è stato nominato Rup il Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale;

Visto

che è stata avviata la procedura telematica di affidamento, tramite piattaforma Tuttogare del Comune di

Galatina, del servizio di stampa manifesti alla ditta Gaballo Grafiche di Luca Gaballo, di Galatina,

P.IVA 4765570751, CF GBLLCU95E10F842W;

che è stato acquisito preventivo, extra-piattaforma, per la forniture suindicata, nei termini stabiliti,

presentando un’offerta congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi del mercato elettronico per analoga

tipologia di prodotto;

che il citato operatorE economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a

quelle oggetto di affidamento

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere al servizio di stampa manifesti;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 4 di 7

l’art. 14, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;

l’art. 50, comma 1, lett. b), a termini del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle

prestazioni contrattuali;

l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua

l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

gli artt. 23 e 25, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale e di piattaforme di

approvvigionamento;

Dato atto:

che il surrichiamato D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del Codice ovvero contratti di appalto o

concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche gli affidamenti

sotto i 5.000 euro esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

(Me.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 145/2018;

che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed

esecuzione vengano gestite esclusivamente mediante piattaforme di approvvigionamento digitale

certificate, per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP)

e l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG);

che, altresì, in funzione dell’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto e negoziazione da parte

degli Enti e organismi definibili quali Stazioni Appaltanti, il Comune di Galatina ha aderito alla Piattaforma

telematica Tuttogare della Società Studio Amica Soc. Coop. di San Donaci (Br), per la gestione autonoma

delle gare di appalto di propria competenza;

Accertato che la ditta Gaballo Grafiche di Luca Gaballo, è presente in piattaforma e-procurement Tuttogare e

risulta iscritta nel Registro delle piattaforme digitali certificate tenuto da ANAC;

Preso atto:

che, sulla base delle previsioni innanzi richiamate, dunque, è stato acquisito al protocollo generale dell’Ente,

n 0020272, preventivo di spesa telematico, in atti, ai fini della fornitura di n. 50 manifesti (70x100) per la

realizzazione della cerimonia in oggetto;

Rilevato:

che il preventivo rimesso dalla stessa ditta risulta congruo e coerente con i prezzi correnti di mercato;

Accertata la regolarità contributiva della ditta incaricata DURC online Numero Protocollo INPS_38466336

Data richiesta 09/11/2023 Scadenza validità 08/03/2024;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento alla Banca

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del perfezionamento della procedura di affidamento

sulla piattaforma digitale Tuttogare;

Ritenuto, pertanto, di aderire di affidare alla ditta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.

36/2023, il servizio di stampa manifesti, al costo di € 122,00 inclusa IVA al 22%;

Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 5 di 7

che la spesa complessiva di € € 122,00 trova imputazione contabile sul capitolo di PEG che la spesa

necessaria per il richiamato titolo, trova imputazione contabile sul capitolo di PEG 7011004 “Promozione

turistica”, cod. bil. 06.01.103.P.F. U.1.03.02.02.005 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e

convegni del corrente bilancio 2024/2026;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la L. n. 136/2010;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel

rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei

principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano integralmente richiamate e trascritte, di

affidare alla ditta Gaballo Grafiche di Luca Gaballo, con sede in Galatina, P.IVA 4765570751, CF

GBLLCU95E10F842W, il servizio di stampa di n. 50 manifesti 70x100, al costo di € 122,00, inclusa IVA al 22%,

mediante apposita procedura sulla piattaforma digitale certificata Tuttogare Comune di Galatina;

2) Di assumere impegno di spesa di € 122,00 (I.V.A. inclusa), con imputazione contabile sul Bilancio

2024/2026, come segue:

CAPITOLO 7011004 “Promozione turistica”

Cod. bilancio 06.01.103. Importo € 122,00

V livello U.1.03.02.02.005 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

3) Di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1,

lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma

8, del D.Lgs. 267/2000);

4) Di dare atto che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio

finanziario 2024;

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e relativi

provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché dell’art. 16 del D. Lgs.

n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione

del presente atto;

6) Di dare atto che il presente affidamento sarà perfezionato sulla piattaforma digitale Tuttogare, ai fini

della generazione a sistema del codice identificativo di gara (CIG) mediante collegamento alla Banca Dati

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP).



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 102 DEL 04/03/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 7011004 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

58 N. 584 € 122,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GABALLO GRAFICHE DI LUCA GABALLO
Codice Fiscale: GBLLCU95E10F842W - P.Iva: 04765570751

Descrizione Impegni Assunti

ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 71/2024 – CERIMONIA IN OCCASIONE DEL TRENTENNALE
DELLA MORTE DI BENIAMINO DE MARIA. SERVIZIO DI STAMPA MANIFESTI, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N.36/2023.

DATA 04/03/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 674

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


